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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）對本公告的內容概不負責，對其準確性或
完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任
何損失承擔任何責任。

Trip.com Group Limited
攜程集團有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：9961）

2 0 2 4年第二季度及上半年業績公告

攜程集團有限公司謹此公佈其2024年第二季度及上半年業績（「2024年第二季度及上半年
業績公告」）。2024年第二季度及上半年業績公告乃作為我們根據香港聯交所證券上市
規則（「《香港上市規則》」）第13.48(1)條截至2024年6月30日止六個月的中期報告向股東提
供。2024年第二季度及上半年業績公告可於香港聯交所網站 www.hkexnews.hk 及本公司
網站 investors.trip.com 查閱。

承董事會命
攜程集團有限公司
董事會執行主席

梁建章

新加坡，2024年8月27日

於本公告日期，本公司董事會包括董事梁建章先生、范敏先生、孫潔女士及何俊傑先生以及獨立董事沈南鵬先生、
季琦先生、李基培先生及甘劍平先生。

investors.trip.com
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攜程集團發佈2024年第二季度及上半財年未經審計的財務業績

新加坡，2024年8月26日，攜程集團（納斯達克：TCOM；香港聯交所：9961）（以下稱「攜
程集團」或者「公司」），領先的一站式旅行服務提供商，提供包括住宿預訂、交通票務、
旅遊度假和商旅管理服務，今日公佈其2024年第二季度及上半財年未經審計的財務業
績。

2024年第二季度業績概要

‧ 2024年第二季度國內外各業務版塊繼續呈現增長態勢

— 公司中文站點的酒店預定同比增長約20%，主要得益於出境遊和本地遊的快速增
長。

— 出境酒店和機票預訂已全面恢復至2019年疫情前同期的100%水平，顯著超越行
業平均70%以上的國際航班恢復率。

— 公司國際OTA平台的總收入同比增長約70%。

‧ 公司在2024年第二季度取得了出色的財務業績

— 第二季度淨營業收入同比增長14%。

— 第二季度淨利潤為39億元人民幣（5億3500萬美元），相比2023年同期淨利潤為6億
4800萬元人民幣。

— 第二季度經調整EBITDA為44億元人民幣（6億1100萬美元）。經調整EBITDA利潤
率為35%，相比2023年同期為33%。

「在旅遊需求，尤其是跨境旅遊需求的強勁增長下，2024年第二季度，我們實現了持續
增長，」攜程董事會執行主席梁建章先生表示，「這一強勁的表現彰顯了我們在動態市
場中的適應能力。展望未來，我們將全力以赴，運用人工智能進行旅遊業的創新，為客
戶創造卓越的價值體驗。」

「我們很高興看到旅遊業務的強勁增長，中國的旅遊消費需求依然旺盛，」攜程首席執
行官孫潔女士表示，「樂觀的市場前景激發了我們持續創新和實施新計劃的熱情。通過
與我們的合作夥伴緊密合作，我們有信心在未來取得更加輝煌的成績。」
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2024年第二季度財務業績和業務發展

2024年第二季度，攜程集團淨營業收入為128億元人民幣（18億美元），同比上升14%。淨
營業收入環比上升7%，主要歸因於節假日期間越來越強勁的旅遊需求。

2024年第二季度住宿預訂營業收入為51億元人民幣（7億700萬美元），同比上升20%，主
要得益於住宿預訂的增長。住宿預訂營業收入環比上升14%，主要歸因於節假日期間越
來越強勁的旅遊需求。

2024年第二季度交通票務營業收入為49億元人民幣（6億7000萬美元），同比上升1%。儘
管交通票務預定量強勁增長，但由於機票價格在2024年第二季度的波動，交通票務營業
收入環比下降3%。

2024年第二季度旅遊度假業務營業收入為10億元人民幣（1億4100萬美元），同比上升
42%，主要得益於旅遊度假業務預定的增長。旅遊度假業務營業收入環比上升16%，主
要歸因於節假日期間越來越強勁的旅遊需求。

2024年第二季度商旅管理業務營業收入為6億3300萬元人民幣（8700萬美元），同比上升
8%，主要得益於商旅訂單的增長。商旅管理業務營業收入環比上升24%，主要歸因於季
節性影響。

2024年第二季度營業成本為23億元人民幣（3億1800萬美元），同比上升15%，環比上升
3%，與淨營業收入的增長趨勢基本保持一致。2024年第二季度營業成本佔淨營業收入
的18%。

2024年第二季度產品研發費用為30億元人民幣（4億1200萬美元），同比上升1%，環比下
降4%。2024年第二季度產品研發人員相關費用佔淨營業收入的23%。

2024年第二季度銷售及營銷費用為28億元人民幣（3億9000萬美元），同比上升20%，環比
上升23%，主要由於相關銷售和營銷活動費用的增加。2024年第二季度的銷售及營銷費
用佔淨營業收入的22%。
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2024年第二季度一般及行政費用為11億元人民幣（1億4800萬美元），同比上升13%，環比
上升16%，主要由於相關一般及行政費用的增加。2024年第二季度一般及行政費用佔淨
營業收入的8%。

2024年第二季度的企業所得稅費用為6億9300萬元人民幣（9500萬美元），相比2023年同期
所得稅費用為5億6200萬元人民幣，相比上季度所得稅費用為6億6400萬元人民幣。攜程
集團有效所得稅率的變化主要由於不同稅率子公司各自盈利能力變化、預扣稅相關的
遞延所得稅負債的變動、一些非應稅的包含在其他收入╱（支出）中的按公允價值計量且
其變動計入損益的投資和可交換債券公允價值變動以及遞延所得稅資產估值撥備的變
動的綜合影響所導致。

2024年第二季度淨利潤為39億元人民幣（5億3500萬美元），相比2023年同期淨利潤為6億
4800萬元人民幣，相比上季度淨利潤為43億元人民幣。2024年第二季度經調整EBITDA
為44億元人民幣（6億1100萬美元），相比2023年同期為37億元人民幣，相比上季度為40億
元人民幣。2024年第二季度經調整EBITDA利潤率為35%，相比2023年同期及上季度均為
33%。

2024年第二季度歸屬於攜程集團股東的淨利潤為38億元人民幣（5億2700萬美元），相比
2023年同期為6億3100萬元人民幣，相比上季度為43億元人民幣。若不計股權報酬費用
以及包含在其他收入╱（支出）中的按公允價值計量且其變動計入損益的投資和可交換
債券公允價值變動損益及其對所得稅費用的影響，2024年第二季度歸屬攜程集團股東的
淨利潤為50億元人民幣（6億8600萬美元），相比2023年同期為34億元人民幣，相比上季度
為41億元人民幣。

2024年第二季度經稀釋的每股普通股和每股存託憑證收益為5.57元人民幣（0.77美元）。
若不計股權報酬費用以及包含在其他收入╱（支出）中的按公允價值計量且其變動計入
損益的投資和可交換債券公允價值變動損益及其對所得稅費用的影響，2024年第二季度
經稀釋的每股普通股和每股存託憑證收益為7.25元人民幣（1.00美元）。每一股美國存託
股份代表一股普通股。

截至2024年6月30日，現金及現金等價物、受限制現金、短期投資及持有至到期的定期
存款和理財產品餘額為990億元人民幣（136億美元）。



5

發售本金以現金結算的可轉換優先票據

於2024年6月，公司完成發售本金總額合計15億美元的2029年到期可轉換優先票據（「票
據」），包括初始買方悉數行使選擇權以購買額外本金總額為2億美元的票據。

票據為本公司的一般無擔保債務且按0.75%的年利率計息。

票據預期於轉換時，其本金以現金結算。轉換時，公司將用現金支付所轉換票據本金總
額部分，並有權選擇使用現金、美國存託股或現金及美國存託股的組合支付超過本金總
額的轉換代價。

同步回購

在票據發售定價的同時，公司根據其現有股份回購計劃在透過一名或多名初始買方或
其聯屬人士（作為其代理人）進行的場外私下協商交易中回購約600萬股美國存託股份，
總對價約為3億美元。

電話會議

攜程集團管理層將在公告後，於美國東部時間2024年8月26日下午八時正（即香港時間
2024年8月27日上午八時正）召開電話會議。

電話會議將在互聯網上實況播出和重播（網址 https://investors.trip.com ）。該會議情況將在
上述網址存檔保留12個月。

所有參與者必須辦理預先登記方能通過使用參與者登記鏈接 https://register.vevent.com/
register/BI1654b47de1924af88e8ea8e0351b2261 參與是次電話會議。

在辦理登記後，各參與者將收取是次電話會議之詳情，包括撥號號碼及獨有登記編號。
為參與會議，請撥打所提供的號碼，然後輸入登入密碼，閣下即可參與會議。

https://register.vevent.com/register/BI1654b47de1924af88e8ea8e0351b2261
https://register.vevent.com/register/BI1654b47de1924af88e8ea8e0351b2261
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安全港聲明

本次公告包含了前瞻性聲明。這些聲明是根據1995年美國私人證券訴訟改革法案中的
「安全港」規定做出的。這些前瞻性聲明可以通過如「也許」、「將要」、「預計」、「預期」、
「將來」、「預訂」、「計劃」、「相信」、「估計」、「有可能的」、「自信」或類似的其他用語
來識別。其他內容中，包括本次新聞發佈中所引述的管理層言論，以及攜程集團的策略
性和經營計劃，都載有前瞻性聲明。前瞻性聲明涉及內在的風險和不確定性。有一些重
要因素可導致實際結果與任何前瞻性聲明中包含的結果有重大差異。潛在的風險和不
確定性包括但不限於中國經濟或世界經濟成長的可能放緩或衰退、旅遊業的衰退或中
斷、攜程集團存託憑證或普通股的價格波動、攜程集團對與供應商和合作夥伴的合作關
係及合約安排的依賴、與新舊競爭對手競爭失敗、對於管理現有增長率與未來增長率的
失敗、戰略投資或購併的相關風險、攜程集團運營相關地區旅遊行業的季節性因素、攜
程集團發展現有及未來業務的失敗、攜程集團基礎設施和技術設備的損壞、攜程集團核
心管理人員的流失、攜程集團經營所在地司法管轄區的經濟和商業狀況發生不利變化，
適用於攜程集團的法律、法規、規則、政策或指南的監管動態，以及攜程集團在向美國
證交會和香港聯交所提交的備案檔中所列的其他風險。本新聞稿中及附件的所有資訊
是取自截至此文發表日為止的資料。除適用法律要求的之外，攜程集團不承擔更新任何
前瞻性聲明的義務。

非美國通用會計準則披露

為補充根據美國通用會計準則編製及提交的合併財務報表，攜程集團提供了非美國通
用會計準則歸屬攜程集團有限公司的淨利潤，經調整EBITDA，經調整EBITDA利潤率和
經稀釋的每股收益和每股存託憑證收益的財務資料，即將不可稅前抵扣的股權報酬費
用，包含在其他收入╱（支出）中的按公允價值計量且其變動計入損益的投資和可交換債
券公允價值變動產生的稅後損益變動以及其他適用的項目從美國通用會計準則資料中
調整出。攜程集團管理層認為，非美國通用會計準則財務資料使得攜程集團的各時期運
營資料更有可比性，且能提高管理層對未來的計劃和預估能力。
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非美國通用會計準則財務資料與遵照美國通用會計準則財務資料並不完全一致，美國
通用會計準則也沒有標準化的定義，也有可能和其他公司的非美國通用會計準則財務
資料不一致。這些資料不應被視為可代替美國通用會計準則資料。使用非美國通用會計
準則財務資料的一個局限性在於非美國通用會計準則財務資料未包含股權報酬費用，
包含在其他收入╱（支出）中的按公允價值計量且其變動計入損益的投資和可交換債券公
允價值變動損益以及其所得稅影響，而它們已經成為我們業務中重要的持續性費用，並
且在可預計的將來仍將如此。

對攜程集團合併損益表所做的非美國通用會計準則調整在本新聞稿最後部分將予以說
明。

關於攜程集團

攜程集團有限公司（納斯達克：TCOM；香港聯交所：9961）是全球領先的一站式旅行平
台，我們的平台可提供一套完整的產品、服務及差異化的旅行內容。對於中國遊客而
言，以及越來越是對於世界各地的遊客而言，我們是其首選的旅行平台，我們鼓勵其
進行旅行探索，激發其旅行靈感，幫助其做出高性價比的旅行預訂，為其提供隨時隨
地的旅途中支援，並鼓勵其分享旅行體驗。公司成立於1999年，於2003年在納斯達克上
市，於2021年在香港聯交所上市。公司目前運營的品牌矩陣主要包括：攜程，去哪兒， 
Trip.com和天巡，其使命是「追求完美旅程，共建美好世界」。

進一步資訊，請聯繫：

投資者關係部
攜程集團
電話：+86 (21) 3406 4880 X 12229
電郵：iremail@trip.com
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攜程集團有限公司
未經審核綜合資產負債表
（除股份及每股數據外，以百萬元列示）

2023年
12月31日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

人民幣 人民幣 美元
（百萬元） （百萬元） （百萬元）

   

資產
流動資產：
現金，現金等價物及受限制現金 43,983  51,553  7,094
短期投資 17,748 38,216 5,259
應收賬款淨額 11,410  12,907  1,776
預付賬款及其他流動資產 15,591 18,863 2,596

   

流動資產總額 88,732  121,539  16,725
   

物業、設備及軟件 5,142  5,083  699
無形資產及土地使用權 12,644 12,551 1,727
使用權資產 641  741  102
投資（包括持有至到期投資和
　長期理財產品，
　截至2023年12月31日和
　2024年6月30日的金額
　分別為人民幣15,530百萬元和
　人民幣9,263百萬元） 49,342 45,392 6,246
商譽 59,372  59,381  8,171
其他長期資產 688 538 74
遞延所得稅資產 2,576  2,598  358

   

資產總額 219,137  247,823  34,102
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2023年
12月31日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

人民幣 人民幣 美元
（百萬元） （百萬元） （百萬元）

   

負債
流動負債：
短期負債及長期負債的即期部分 25,857  39,530  5,440
應付賬款 16,459 19,189 2,640
客戶預付款 13,380  16,561  2,279
其他流動負債 16,715 16,836 2,317

   

流動負債總額 72,411  92,116  12,676
   

遞延所得稅負債 3,825  3,477  478
長期債務 19,099 20,034 2,757
長期租賃負債 477  545  75
其他長期負債 319 259 36

   

負債總額 96,131  116,431  16,022
   

股東權益

攜程集團有限公司股東權益總額 122,184  130,500  17,957

非控股權益 822  892  123

股東權益總額 123,006  131,392  18,080
   

負債及股東權益總額 219,137  247,823  34,102
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攜程集團有限公司
未經審核綜合利潤表
（除股份及每股數據外，以百萬元列示）

截至以下日期止三個月 截至以下日期止六個月
  

2023年
6月30日

2024年
3月31日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

2023年
6月30日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

美元
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

美元
（百萬元）

       

收入：
　住宿預訂 4,285 4,496 5,136 707 7,765 9,632 1,325
　交通票務 4,814  5,000  4,871  670  8,970  9,871  1,358
　旅遊度假 722 883 1,025 141 1,108 1,908 263
　商旅管理 584  511  633  87  1,029  1,144  157
　其他 857 1,031 1,123 154 1,601 2,154 296

       

收入合計 11,262  11,921  12,788  1,759  20,473  24,709  3,399
       

　減：銷售稅及附加費 (15) (16) (16) (2) (28) (32) (4)

淨收入 11,247  11,905  12,772  1,757  20,445  24,677  3,395
       

營業成本 (2,007) (2,238) (2,312) (318) (3,644) (4,550) (626)
       

毛利潤 9,240  9,667  10,460  1,439  16,801  20,127  2,769
       

營業費用：
　產品研發* (2,953) (3,109) (2,993) (412) (5,627) (6,102) (840)
　銷售及營銷* (2,355) (2,312) (2,835) (390) (4,110) (5,147) (708)
　一般及行政* (955) (931) (1,077) (148) (1,846) (2,008) (276)

       

營業費用合計 (6,263) (6,352) (6,905) (950) (11,583) (13,257) (1,824)
       

營業利潤 2,977  3,315  3,555  489  5,218  6,870  945
       

利息收入 513  592  634  87  954  1,226  169
利息支出 (555) (499) (514) (71) (1,041) (1,013) (139)
其他（支出）╱收入 (1,961) 759  (183) (25) (309) 576  79

       

除所得稅支出及於聯營公司
　利潤中的權益之前的利潤 974  4,167  3,492  480  4,822  7,659  1,054
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截至以下日期止三個月 截至以下日期止六個月
  

2023年
6月30日

2024年
3月31日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

2023年
6月30日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

美元
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

美元
（百萬元）

       

所得稅支出 (562) (664) (693) (95) (903) (1,357) (187)
於聯營公司的利潤中的權益 236 822 1,089 150 103 1,911 263

       

淨利潤 648  4,325  3,888  535  4,022  8,213  1,130
       

歸屬非控股權益的淨利潤 (17) (13) (55) (8) (16) (68) (9)
       

歸屬攜程集團有限公司淨利潤 631  4,312  3,833  527  4,006  8,145  1,121
       

每股普通股收益
　— 基本 0.97 6.62 5.84 0.80 6.14 12.46 1.71
　— 攤薄 0.94  6.38  5.57  0.77  5.98  11.93  1.64

每股美國存託股份收益
　— 基本 0.97 6.62 5.84 0.80 6.14 12.46 1.71
　— 攤薄 0.94  6.38  5.57  0.77  5.98  11.93  1.64

發行在外的加權平均普通股
　— 基本 653,392,956 651,349,707 655,857,569 655,857,569 652,625,256 653,603,638 653,603,638
　— 攤薄 671,942,381  675,933,592  687,977,626  687,977,626  670,838,392  682,766,701  682,766,701

* 計入以上所述營業費用的股權報酬費用如下：

  產品研發 234 214 322 44 413 536 74
  銷售及營銷 44 38 55 8 75 93 13
  一般及行政 219 198 297 41 387 495 68
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攜程集團有限公司
未經審核採用公認會計準則與非公認會計準則計算的業績的對賬
（除百分比，股份及每股數據外，以百萬元列示）

截至以下日期止三個月 截至以下日期止六個月
  

2023年
6月30日

2024年
3月31日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

2023年
6月30日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

美元
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

美元
（百萬元）

       

淨利潤 648  4,325  3,888  535  4,022  8,213  1,130
減：利息收入 (513) (592) (634) (87) (954) (1,226) (169)
加：利息支出 555  499  514  71  1,041  1,013  139
加：其他支出╱（收入） 1,961 (759) 183 25 309 (576) (79)
加：所得稅支出 562  664  693  95  903  1,357  187
減：於聯營公司的利潤中的權益 (236) (822) (1,089) (150) (103) (1,911) (263)

       

營業利潤 2,977  3,315  3,555  489  5,218  6,870  945
       

加：股權報酬費用 497 450 674 93 875 1,124 155
加：折舊攤銷 204  209  207  29  405  416  57
經調整EBITDA 3,678 3,974 4,436 611 6,498 8,410 1,157

       

經調整EBITDA利潤率 33% 33% 35% 35% 32% 34% 34%

歸屬攜程集團有限公司淨利潤 631  4,312  3,833  527  4,006  8,145  1,121
加：股權報酬費用 497 450 674 93 875 1,124 155
加：按公允價值計量且其變動
　　　計入損益的投資和可交換
　　　債券公允價值變動產生的
　　　損失╱（收益） 2,351  (679) 435  60  703  (244) (34)
加：按公允價值計量且其變動
　　　計入損益的投資和可交換
　　　債券公允價值變動產生的
　　　所得稅影響 (45) (28) 43 6 (85) 15 2

       

歸屬攜程集團有限公司淨利潤
　（非公認會計準則） 3,434  4,055  4,985  686  5,499  9,040  1,244
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截至以下日期止三個月 截至以下日期止六個月
  

2023年
6月30日

2024年
3月31日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

2023年
6月30日

2024年
6月30日

2024年
6月30日

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

美元
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

人民幣
（百萬元）

美元
（百萬元）

       

發行在外的加權平均普通股 
　— 攤薄（非公認會計準則） 672,031,445 675,933,592 687,977,626 687,977,626 670,838,392 682,766,701 682,766,701
每股普通股攤薄收益
　（非公認會計準則） 5.11  6.00  7.25  1.00  8.20  13.24  1.82
每股美國存託股份攤薄收益
　（非公認會計準則） 5.11 6.00 7.25 1.00 8.20 13.24 1.82

附註：

1：按照美國聯邦儲備局統計數據所示，人民幣按2024年6月28日1.00美元兌人民幣7.2672元的匯率換算為美元。
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美國公認會計準則(GAAP)與國際財務報告準則(IFRS)之間的調節表

攜程集團有限公司（「本公司」）、其子公司、可變利益實體及可變利益實體子公司（統稱
為「本集團」）的截至2024年6月30日止六個月的未經審計的集團綜合利潤表以及截至2024
年6月30日止的未經審計的綜合資產負債表（統稱為「未審計中期報表」）乃根據美國公認
會計準則編製，同時，與按照國際會計準則委員會頒佈的國際財務報告準則（「國際財務
報告準則」）採納的會計政策所編製的報表差異（統稱為「調節表」）於附錄「美國公認會計
準則以及國際財報報告準則差異」載列。

羅兵咸永道會計師事務所，作為本公司在香港的審計師，根據國際審計與鑑證準則委員
會頒佈的《國際鑒證業務準則第3000號（經修訂）對調節表進行有限鑒證業務。

附錄

未審計中期報表按照美國GAAP編製，在某些方面與IFRS不同。根據美國GAAP和IFRS編
製的未審計中期報表之間的重大差異影響如下：
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未審計的綜合利潤表的調整

截至2024年6月30日六個月止
 

IFRS調整
 

美國
GAAP下的
報告金額

以股份
為基礎
的薪酬 租賃

不具
易於確定
公允價值
的股本
證券

權益法
投資

可供出售
債務投資

可轉換
債券 軟件

IFRS下
的金額

附註i 附註ii 附註iii 附註iv 附註v 附註vi 附註vii
人民幣百萬元

 

產品研發 (6,102) (53) — — — — — — (6,155)
銷售及營銷 (5,147) (9) — — — — — — (5,156)
一般及行政 (2,008) (48) 19 — — — — — (2,037)

         

營業利潤 6,870 (110) 19 — — — — — 6,779
         

利息支出 (1,013) — (16) — — — 9 — (1,020)
以公允價值計量且其變動計入
　損益的投資的公允價值變動 — — — 29 — (29) — — —
可轉換債券的公允價值變動 — — — — — — 897 — 897

         

除所得稅支出及於聯營公司的
　虧損中的權益之前的
　利潤╱（虧損） 7,659 (110) 3 29 — (29) 906 — 8,458

         

所得稅支出 (1,357) — — (1) — (3) — — (1,361)
於聯營公司的利潤╱（虧損）中
　的權益 1,911 — — — (6) — — — 1,905

         

淨利潤╱（虧損） 8,213 (110) 3 28 (6) (32) 906 — 9,002
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截至2023年6月30日六個月止
 

IFRS調整
 

美國
GAAP下的
報告金額

以股份
為基礎的

薪酬 租賃

不具
易於確定
公允價值
的股本
證券

權益法
投資

可供出售
債務投資 軟件

IFRS下
的金額

附註i 附註ii 附註iii 附註iv 附註v 附註vii
人民幣百萬元

 

產品研發 (5,627) 32 — — — — — (5,595)
銷售及營銷 (4,110) 6 — — — — — (4,104)
一般及行政 (1,846) 30 21 — — — — (1,795)

        

營業利潤 5,218 68 21 — — — — 5,307
        

利息支出 (1,041) — (16) — — — — (1,057)
以公允價值計量且其變動計入
　損益的投資的公允價值變動 — — — (1) — (46) — (47)

        

除所得稅支出及於聯營公司的
　虧損中的權益之前的
　利潤╱（虧損） 4,822 68 5 (1) — (46) — 4,848

        

所得稅支出 (903) — — (3) — — — (906)
於聯營公司的利潤╱（虧損）中
　的權益 103 — — — (2) — — 101

        

淨利潤╱（虧損） 4,022 68 5 (4) (2) (46) — 4,043
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未審計的綜合資產負債表調整

截至2024年6月30日止
 

IFRS調整
 

美國
GAAP下的
報告金額

以股份
為基礎的

薪酬 租賃

不具
易於確定
公允價值
的股本
證券

權益法
投資

可供出售
債務投資

可轉換
債券 軟件

IFRS下
的金額

附註i 附註ii 附註iii 附註iv 附註v 附註vi 附註vii
人民幣百萬元

 

無形資產及土地使用權 12,551 — (79) — — — — 151 12,623
物業、設備及軟件 5,083 — — — — — — (151) 4,932
投資 45,392 — — (382) (33) (2,185) — — 42,792
以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的投資 — — — 512 — 1,848 — — 2,360
使用權資產 741 — (12) — — — — — 729

         

資產總額 247,823 — (91) 130 (33) (337) — — 247,492
         

長期債務 20,034 — — — — — (911) — 19,123
其他流動負債 16,836 — — — — — (6) — 16,830
遞延所得稅負債 3,477 — — 13 — — — — 3,490

         

負債總額 116,431 — — 13 — — (917) — 115,527
         

股東權益總額 131,392 — (91) 117 (33) (337) 917 — 131,965
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截至2023年12月31日止年度
 

IFRS調整
 

美國
GAAP下的
報告金額

以股份
為基礎的

薪酬 租賃

不具
易於確定
公允價值
的股本
證券

權益法
投資

可供出售
債務投資 軟件

IFRS下
的金額

附註i 附註ii 附註iii 附註iv 附註v 附註vii
人民幣百萬元

 

無形資產及土地使用權 12,644 — (80) — — — 162 12,726
物業、設備及軟件 5,142 — — — — — (162) 4,980
投資 49,342 — — (375) (27) (2,079) — 46,861
以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的投資 — — — 472 — 1,696 — 2,168
使用權資產 641 — (14) — — — — 627

        

資產總額 219,137 — (94) 97 (27) (383) — 218,730
        

遞延所得稅負債 3,825 — — 11 — — — 3,836
        

負債總額 96,131 — — 11 — — — 96,142
        

股東權益總額 123,006 — (94) 86 (27) (383) — 122,588
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附註：

編製基準

本公司董事對根據《香港上市規則》相關規定及HKEX-GL111-22相關指引編製的調節表負責。調節表是根據美國公
認會計準則編製的本集團未審計中期報表，並按國際財務報告準則編製的本集團未經審計財務資料作出調整（如
有）。該調整反映了本集團在美國公認會計準則和國際財務報告準則下的會計政策之間的差異。

(i) 以股份為基礎的薪酬

根據美國GAAP，本公司選擇採用直線法確認所有在必要的服務期內分級授予的員工股權獎勵的薪酬費用。

根據IFRS，分級授予法需要確認所有分級授予的員工股權獎勵的補償費用。

(ii) 租賃

根據美國GAAP，對於經營租賃，使用權資產的攤銷和租賃負債的利息費用一起記錄為租賃費用，該費用直
線法在綜合利潤表中確認。

根據IFRS，使用權資產通常按直線法折舊，而與租賃負債相關的利息費用則按實際利率法計量，這導致租賃
期開始時的費用較高，租賃期結束時的費用較低。

(iii) 不具易於確定公允價值的股本證券

根據美國GAAP，本公司選擇使用一種計量替代方法來計量不具易於確定公允價值的股本證券，該方法以成
本扣除減值（如有），同時加上或減去符合條件的可觀察到的價格變化所產生的變動來計量證券，且變動計入
當期損益。

根據IFRS，本公司以公允價值計量權益工具投資，且計入當期損益(FVTPL)。這些投資的公允價值變動計入
當期損益。

(iv) 權益法投資

根據美國GAAP，投資者應調整其聯營企業或合資企業的業績，以使被投資方的會計政策與其自身政策保持
一致。調節項目主要來自聯營企業或合資企業在每個公認會計原則下應用的不同會計。

(v) 可供出售債務投資

根據美國GAAP，分類為第3級的可供出售債務投資基於不可觀測輸入的模型進行估值，該模型需要重大的管
理判斷和估計。本公司在每個資產負債表日以公允價值計量可供出售債務投資，除稅後未變現證券持有收益
或虧損反映在綜合資產負債表中的「累計其他全面損益」中。

根據IFRS，由於從發行人的角度來看，這些投資無法滿足權益工具的定義，且合同現金流無法通過單獨支付
本金和利息(SPPI)測試，因此應將其歸類為以公允價值計量且計入損益的金融資產。

此外，根據美國GAAP以及IFRS，當投資者在聯營企業或合營企業中擁有優先股等其他財務權益，實質上構
成對聯營企業或合營企業淨投資的一部分時，投資者在權益法損失中所佔份額將其普通股投資減至零，則投
資者應繼續在優先股的基礎上確認權益法損失，並作為對優先股基礎的調整。
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然而，根據美國GAAP優先股都需要通過收入或其他全面收益對公允價值進行增記（或減記），而這在IFRS下
是不適用的。

(vi) 可轉換債券

根據美國GAAP，本公司可轉換債券選擇按攤銷成本計量，其初始賬面值與償付金額的任何差額乃使用自發
行日期至到期日期間實際利率法確認利息開支。

根據IFRS，可轉換債券被指定以公允價值計量且其變動計入損益，因此可轉換債券以公允價值進行初始確
認。初始確認後，信貸風險變動導致的可轉換債券公允價值變動金額於其他全面收益中確認，剩餘的可轉換
債券的公允價值變動金額於損益中確認。

(vii) 軟件

根據美國GAAP，軟件記錄在物業、設備及軟件中。

根據IFRS，軟件在無形資產類別下進行報告。因此，軟件從物業、設備及軟件重新分類為無形資產。


